






Vorwort 

Dieser Band der Wiener Mitteilungen enthält die Vorträge eines Seminars der 
TU Wien in Zusammenarbeit mit dem Österreichischen Wasser und 
Abfallwirtschaftsverband, das für einen besonderen Anlass veranstaltet wurde.  

Mit Ende des Sommersemesters 2007 wurde Prof. Dr. Norbert Matsche in den 
Ruhestand versetzt. Es braucht wohl nicht betont zu werden, dass von 
Ruhestand bei ihm noch kaum etwas zu merken ist. Dies erstaunt nicht, wenn 
man bedenkt welch entscheidende Rolle seine Person in der österreichischen 
und auch internationalen Wassergütewirtschaft gespielt hat. Prof. Matsche ist 
einer der wenigen Fachleute aus der Chemie, die sich intensiv und kreativ in die 
Wasser - und Abwasserchemie sowie in die Verfahrenstechnik der 
[...]
nur auf einen kleinen Teil der Aufgaben, aber sicher auf den wichtigsten. 
Konstruktive Aufgaben, Fragen der Umsetzungsproblematik, Wirtschaftlich-
keitsaspekte und andere ausführungsspezifische Themen im Zusammenhang mit 
der Anpassung sind angesichts des gegebenen  Zeitrahmens nicht behandelbar, 
auch wenn diese eine mindestens gleichbedeutende Rolle für eine erfolgreich 
funktionierende Aufgabenumsetzung aus dem Blickwinkel der Planung spielen.  

 

2 Erfahrung 1 - Blähschlamm in der Abwasserlinie – von 
ersten Problemen bis zur aktuellen Entwicklung: 

2.1 Forschungsvorhaben Blähschlammbekämpfung 1985 bis 1989, 
durchgeführt auf der ARA Kufstein  

2.1.1 Allgemeine Betrachtungen 

Kläranlagen der 70-er und 80-er Jahre waren i.d.R. auf eine relativ großzügige 
Zukunftsentwicklung mit hydraulischen Reserven ausgelegt. Soweit es sich um 
Anlagen mit Faulung handelte, war die 1-stufige mechanisch-biologische 
Verfahrenstechnik in Anwendung. Der geplante Kanalanschlussgrad an die 
Kläranlagen zum Zeitpunkt ihrer Inbetriebnahme war meist noch nicht gegeben, 
was eine große Diskrepanz des Kläranlagenzuflusses bei Trockenwetter zu 
Regenwetter bedeutete. Ebenso waren Kläranlagen auch mit Fremdwasser-
problemen konfrontiert. Es kam vermehrt zum Phänomen des Schlammabtriebes 
mit der betrieblichen Konsequenz, den hydraulischen Zufluss begrenzen zu 
müssen, was zu verfrühten Abwasserausleitungen in die Gewässer führte. Viele 
Ursachen wurden diskutiert, der Begriff Blähschlamm kam ins Gerede. Klarheit 
über die Zusammenhänge gab es damals keine. Die Arbeitsgruppe A 2.6.1 in der 
ATV beschäftigte sich seit 1973 bereits mit diesem Thema, Veröffentlichung 
gab es bis zum Jahre 1984 noch keine. Eine Aufarbeitung dieses Themas am 



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 33 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

Beispiel der von uns geplanten ARA Kufstein wurde erstmals im Rahmen einer 
Rechnungshof-Überprüfung 1984 angeregt. Der Abwasserverband Kufstein und 
Umgebung leitete über unsere Initiative ein Forschungsvorhaben ein, dessen 
wesentliche Punkte nachstehend wiedergegeben werden. Univ.Doz. Dipl.Ing. 
Dr.techn. Norbert Matsché war seitens der TU-Wien mit der wissenschaftlichen 
Bearbeitung der Problemstellung betraut, während unser Ingenieurbüro die 
Vorortaufgaben leitete. 

 

Die Forschungsarbeit zeigte zunächst das bisherige Wissen um Blähschlamm 
auf, das in der Folge 1988 auch im Detail im 1. Arbeitsbericht der ATV-
Arbeitsgruppe 2.6.1 veröffentlicht wurde [Korrespondenz Abwasser, 1988], mit 
folgenden Schwerpunkten  : 

• Definition Blähschlamm  (ISV > 150 ml/g) 
Blähschlamm wird ja dann zum Problem, wenn der Schlamm nicht mehr 
im System gehalten werden kann. Solange er nicht abtreibt, hat er 
exzellente Reinigungswirkung. Die gelingt jedoch in der Praxis nur bei 
starker hydraulischer Unterlastung. 

• Arten von Blähschlamm: 
Von den etwa 10 am häufigsten im Abwasser beobachteten Faden-
organismen sind vor allem Typ 021 N,  Microthrix parvicella,  Typ 0041 
und Sphaerotilus natans für kommunales Abwasser von Bedeutung. 
Im Falle Kufstein waren es vor allem der Typ 021 N, zeitweise auch 
Microthrix, die nachgewiesen wurden. (Vgl. hiezu auch Abb. 2 - Bild 1) 

• Verursachende Faktoren von Blähschlammbildung: 
Von den bis dahin bekanntesten Ursachen der Blähschlammbildung war 
es im Falle Kufstein das Zusammentreffen mehrerer Umstände, welche 
zur Bildung des Typ 021 N geführt hatte. Insbesondere die Klarstellung 
der Wirkungsweise unterschiedlicher Organismenarten in Abhängigkeit 
der Substratkonzentration trug wesentlich zum allgemeinen Verständnis 
der Blähschlammbildung unter Praktikern bei. Diese essentielle 
Darstellung wird hier nochmals aufgezeigt (vgl. Abb. 1). 

• mögliche Bekämpfungsmaßnahmen: 
Von den bis dahin bekanntesten Blähschlammbekämpfungsmaßnahmen  



34 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

wurde in Kufstein eine Kombination von Maßnahmen in Abstimmung mit 
den Eintrittsereignissen zum Einsatz gebracht.  
 

Abbildung 1:  Wachstumsrate µ von Flockenbildnern und (Grem-negativen) 
Fadenbildnern in Abhängigkeit der Substratkonzentration S. Kinetisches 
Selektionsmodell (Chudoba et al., 1973) 

 

Fadenbakterien haben Dank ihrer größeren spezifischen Oberfläche einen 
Wachstumsvorteil bei niedrigerer Substratkonzentration gegenüber 
Flockenbildnern, die bei höherer Substratkonzentration ihre maximalen 
Wachstumsraten haben. 

 

2.1.2 Situation der ARA Kufstein, Auswirkungen und Ursachen von 
Blähschlammbildung:  

Die auf 25.000 EW60 ausgelegte 1. Ausbaustufe ging 1982 in Betrieb und war 
um diese Zeit etwa zu 60 % ausgelastet. Trotz attestierter ausgezeichneter 
Reinigungsleistung bei Trockenwetter wurde die zu wenig übernommene 
Regenwassermenge in die biologische Stufe bemängelt. Die vorgenommene 

Subtratkonzentration S [mg/l]

W
ac

hs
tu

m
sr

at
e 

µ 
[1

/d
] 

    >                                                               <

Art II - Flockenbildner

Art I - Fadenbildner

überwiegendes Wachstum

Ks, IIKs, I

Art I Art II



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 35 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

Drosselung des Zulaufes zur biologischen Stufe bei Regenwetter auf den damals 
aktuellen doppelten Trockenwetterzufluss gab Anlass zur Beanstandung, da dies 
nicht dem Wasserrechtsbescheid entsprach. Wegen des erhöhten Schlammindex 
war allerdings aus betrieblichen Gründen eine Reduktion der Wassermenge bei 
Regenwetter unabdingbar, um Schlammabtrieb zu vermeiden. Die Zugabe von 
Kalkhydrat in die Biologie brachte nur unwesentlichen Erfolg und führte zudem 
zu einer Verarmung der Biozönose. Ebensowenig brachte auch eine 
Teilumgehung der Vorklärung einen nachhaltigen Erfolg.  

In Kufstein waren insbesondere folgende Aspekte maßgeblich an der 
Blähschlammbildung beteiligt:  

- Belastungsbereich der Biologie im „kritischen“ Bereich zwischen 
BR = 0,3 – 1,0 kgBSB5/m³.d    und zu geringer Anschlussgrad (zu 
lange Aufenthaltszeiten, zu gute Vorklärwirkung) 

- Zu geringe Substratkonzentration im Belebungsbecken, die durch 
Mischwasser- und Fremdwasserzuleitungen noch phasenweise 
verschlechtert wurde 

- Verteilte Beschickung der Biologie, welche die gegebene 
Problematik des durchmischten Reaktors verstärkte 

 

2.1.3 Gesetzte Maßnahmen auf der ARA Kufstein 

Zur Erreichung des Zieles einer wirksamen Blähschlammbekämpfung wurden 
im Wesentlichen 2 Maßnahmen umgesetzt:  

• Vorkopfbeschickung anstelle bisheriger verteilter Abwasserzuführung in 
die Belebung 

 

 
 verteilte Abwasserzufuhr Vorkopfbeschickung 
 
 
 

 



36 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

• Selektoreinbau in die 2 Belebungsstrassen 
 

 
 Vorkopfbeschickung Selektoreinbau 

 
 
Die betrieblichen Auswirkungen wurden über einen Zeitraum von 2 Jahren 
analytisch und mikroskopisch verfolgt. 
Die Realisierung der Vorkopfbeschickung war mit keinerlei baulichem Aufwand 
verbunden und wurde spontan umgesetzt. Die 2 Selektoren wurden als 
Leichtwandkonstruktion in die beiden Becken eingehoben und fixiert. Als Größe 
der Selektoren wurde jeweils 1/10 des Belebungsbeckens gewählt. 

2.1.4 Auswirkungen und Ergebnisse auf der ARA Kufstein 

Die Umstellung auf Vorkopfbeschickung wurde ebenso wie der Einbau des 
Selektors rasch wirksam. Die Zuführung vermehrter Regenwassermengen war 
aufgrund des stark gesunkenen Schlammindex (ca. 100 ml/g) kein Problem 
mehr. Die volle Wirkung und insbesondere die rasche Substrataufnahme im 
Selektor konnte auch analytisch nachgewiesen werden. Trotz der positiven 
Ergebnisse war aber auch festzustellen, dass die Verhältnisse im 
Untersuchungszeitraum bis 1987 noch immer ungünstige Randbedingungen 
(große Mischwassermengen, niedrige Zulaufkonzentrationen) hatten, wodurch 
der Selektor als alleinige Blähschlammbekämpfungsstrategie nicht völlig 
ausreichte. Durch kurzzeitigen Einsatz von Kalk oder Kalkgesteinsmehl konnte 
ansteigender Index  mit Blähschlammneigung (ab > 120 ml/g) jedoch jeweils 
Ereignis abhängig beherrscht werden.  

 



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 37 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

 
Bild 1 : 22.10.1985 Bild 2: 03.12.1985 Bild 3: 27.04.1987 

Abbildung 2:  mikroskopische Untersuchuchungen des Belebtschlamms ARA Kufstein  

 

2.2 Konsequenzen, weitergehende Auswirkungen auf die Planung von 
Anlagen 

Die Ergebnisse der Forschungsarbeit sollten im Lichte der herannahenden 
Wasserrechtsgesetznovelle 1990, aber auch weit darüber hinaus einen 
nachhaltigen Einfluss auf die Bemessung und Planung von Kläranlagen nehmen. 
Verstärkte Beachtung fanden in der Folge vor allem folgende Themen: 

• Verstärkter Einbau von Selektor/Vorgeschaltene Denitrifikation/Bio-P bei 
Blähschlammneigung 

• Beachtung der Abwasserschwankungen über die ganze Jahreszeit:  
diese Thematik führte dazu, mehr als bis dahin den Faktor bestehende 
Belastung bei Inbetriebnahme zu Dimensionierungsbelastung zu beachten. 
Vor allem zu groß gebaute Vorklärbecken zeigten sich hier in vielerlei 
Hinsicht als nachteilig bzw. kontraproduktiv. 
 
 
 



38 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

• Beachtung der Nährstoffzusammensetzung:  
auf diese Problematik wurde auch verstärkt durch neue 
Verfahrenstechniken reagiert mit besonderer Strategie gegen 
Blähschlammbildung (z.B. A-B Technologie, Kaskadenbelebung o.a.) 

• Beachtung der Nachklärbeckenfunktion: 
durch wirkungsvollere Schlammrückführung und ausreichende Schlamm-
schildhöhe, um Stapelzeiten zu vermeiden 

• Fremdwasser- und Mischwasseranfall aus ARA- Einzugsgebiet: 
daraus resultierten vor allem Aktivitäten über die Fremdwassererfassung 
und deren Eliminationserfordernis aus dem Kanalsystem, weiters 
Maßnahmen zur Mischwasserbehandlung in Kanalnetzen wie 
Regenüberlaufbecken etc. sowie letztlich auch die Forcierung von 
Trennsystemen und/oder die Abtrennung von unbelastetem Regenwasser 
aus Mischwassersystemen  

• Bedeutung der Bemessung von Anlagen im Zusammenhang mit der 
WRG-Novelle 1990 bzw. der 1.AEVk 1991:  
mit den neuen gesetzlichen Vorgaben wurde angesichts der geforderten 
Stickstoffentfernung (<70%) die 1-stufige Belebtschlammanlage zu 
neuem Leben erweckt  

• Einen unerwartet positiven Impuls bzgl. Vermeidung von 
Blähschlammbildung löste bei vielen Anlagen die im Rahmen der 
1.AEVk-1991 vorgegebene P-Fällungsverpflichtung aus, die bis 1997 
umzusetzen war. Die Zugabe von Metallsalzen in den Belebtschlamm 
ergab neben der Ausfällung des Phosphors nämlich auch den positiven 
„Beschwerungseffekt“ einer Blähschlammbekämpfungsmaßnahme, wenn 
auch erkauft um höhere Betriebskosten.  

 

2.3 Erweiterung/Anpassung der ARA Kufstein 1998 - 2000 

2.3.1 Ausbau ARA Kufstein – Übersicht 

Für die 2. Ausbaustufe der Kläranlage Kufstein, die auf rd. 50.000EW60 
ausgelegt und im Jahre 2000 in Betrieb genommen wurde, vermeinte man keine 
Blähschlammproblematik mehr, da sowohl die im Kanalnetz erforderlichen 
Maßnahmen gesetzt waren ( Einbau von 4 RÜB`s) als auch der Anschlussgrad 



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 39 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

nahezu gänzlich erreicht und damit die Zulaufkonzentration deutlich 
zugenommen hatte. Auch die zusätzliche Vorschaltung einer 
Denitrifikationstufe nach dem Selektor  hat sich ebenfalls gut bewährt.  

Abbildung 3 zeigt den Lageplan der ARA Kufstein nach dem Ausbau der 
Anlage. 

 

Tabelle 2-1: Überblick Technische Daten ARA Kufstein 

Daten/Projekt  1. Ausbst. 2. Ausbst. 
Inbetriebnahme  1982 2000 
Einwohnerwerte EW60 25.000 49.700 
Beckenvolumina:    
Vorklärbecken [m³] 800 800 
Belebungsbecken [m³] 1.100 6.580 
Nachklärbecken [m³] 1.700 4.460 
Faulturm [m³] 2.200 2.200 
Eindicker/Stapelbeh. [m³] - 490 
Trübwasserspeicher [m³] - 225 
Summe [m³] 5.800 14.755 
Spezifische Werte:    
Nutzraum ges. je EW [l/EW] 232 297 
Nutzraum BB je EW [l/EW] 44 132 
Bemessungsgrößen:    
BR [kg/m³.d] 0,9 0,28 
BTS  [kg/kg.d] - 0,08 
ISV [ml/g] - 100 
TSBB [kg/m³] 3,0 3,7 

 

 



40 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

Abbildung 3:  Lageplan ARA Kufstein  

 

2.3.2 Erfahrungen mit Anlage nach Bekämpfungsmaßnahmen und nach 
Anpassung/Ausbau der Anlage 

 
Wie aus den folgenden Abbildung 4 und 5 ersichtlich ist, wirkte sich die 
Betriebsumstellung von C-Reinigung auf N-Reinigung mit Inbetriebnahme der 
ARA ab Mitte 1999 aus. Die Wirkung des Selektors bezüglich Schlammindex 
ist bis zu diesem Zeitpunkt aus der Abbildung 5 ebenso ersichtlich, wobei auch 
die Einschränkung gem. Pkt.2.1.4, kurzzeitiger Anstieg und Bekämpfungs-
maßnahme mit Auswirkung ab Isv > 120 ml/g erkennbar bleibt. 
Was die weitere Blähschlammentwicklung betrifft, zeigt die Abbildung 5 einen 
typischen saisonalen Verlauf, mit wiederkehrenden Spitzen bis 150 ml/g in 
Abhängigkeit von der Abnahme der Temperatur. In Anbetracht neugeschaffener 
reichlicher Nachklärbeckenkapazität ist dieses jeweils kurzfristige Auftreten von 
leichtem Blähschlamm keinerlei betriebliches Problem mehr.  
Als P-Fällungsmittel ist „gewöhnliches“ kostengünstiges Natrium-Aluminat 
(NaAlO4) im Einsatz. 
Die Anlage lag im Betriebsjahr 2005 mit ihren Betriebskosten im 
Benchmarkbereich der Kategorie bis 50.000EW, im Folgejahr geringfügig 
darüber. 
 



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 41 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

Abbildung 4:  NH4-N-, NO3-N-Ablaufkonz. 1996 – 2007 (1. und 2. Ausbaustufe) 

 

Abbildung 5:  Schlammindex, Temperatur, 1996 – 2007 (1. und 2. Ausbaustufe) 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

Jä
n.

96

Jä
n.

97

Jä
n.

98

Jä
n.

99

Jä
n.

00

Jä
n.

01

Jä
n.

02

Jä
n.

03

Jä
n.

04

Jä
n.

05

Jä
n.

06

Jä
n.

07

Jä
n.

08

[m
g/

l]

0

5

10

15

20

25

30

35

[m
g/

l]

NH4-N ABL [mg/l] NO3-N ABL [mg/l] NH4-N ZUL [mg/l]

0

25

50

75

100

125

150

175

200

Jä
n.

96

Jä
n.

97

Jä
n.

98

Jä
n.

99

Jä
n.

00

Jä
n.

01

Jä
n.

02

Jä
n.

03

Jä
n.

04

Jä
n.

05

Jä
n.

06

Jä
n.

07

Jä
n.

08

[m
l/g

]

0

5

10

15

20

25

30

35

40

[°
C

]

Index [ml/g] Temperatur Ablauf [°C]



42 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

2.4 Status der Blähschlammsituation bei Anlagen nach dem St.d.T. 

Zum Status der Blähschlammsituation ist zu konstatieren, dass die angeführte 
Voraussetzung der Raumbelastung, d.h. Anlagen im Belastungsbereich BR = 0,3 
– 1,0 kgBSB5/m³.d seien Blähschlamm gefährdet, nicht mehr haltbar ist. Obwohl 
die Raumbelastungen bei nunmehr nitrifizierenden Anlagen deutlich unter 
diesem Belastungsbereich liegen, gibt es nach wie vor 
Blähschlammproblematik. Unter dem Motto: „der Blähschlamm ist tot, es lebe 
der Blähschlamm“, sind andere Ursachen dafür maßgeblich.  

Zum einen trug die Klassifizierung in Schwefelbakterien, Hochlast- („high 
F/M“) und  Niedriglastbakterien („low F/M“) mit der Beschreibung der 
Selektionsfaktoren und der möglichen Bekämpfungsmaßnahmen (Lemmer und 
Lind, 2000) viel zur Aufklärung bei.  

Zum anderen ist die Problematik ungenügender Einschätzung von 
Blähschlammbildungsgefahr mangels guter Datenlage/Datenauswertung zu 
nennen. Eine der wesentlichsten Herausforderungen bei der Anpassungsplanung 
ist es daher, die vorhandenen Betriebsdaten „ordentlich“ aufzuarbeiten, d.h. die 
Plausibilität der Betriebsdaten zu erarbeiten, um die bestehende Belastung 
richtig einzuschätzen. Erst in der weiteren Folge sind Bemessung und deren 
planerische Umsetzung vorzunehmen, und das mit entsprechender 
Behutsamkeit. 

Beispielsweise kann sich bei einer nach der Anpassung zweistufigen und nur 
zum Teil ausgelasteten Anlage in der Hochlaststufe der (oben angeführte) 
kritische Belastungsbereich für Blähschlammbildung einstellen. Eine besondere 
Bedeutung kommt bei zweistufigen Anlagen der Ermittlung des Sauerstoff-
verbrauchs und der richtigen Einschätzung des α-Werts für den erforderlichen 
Sauerstoffeintrag in der Hochlaststufe zu. Die Sauerstoffversorgung und deren 
Regelbarkeit darf keinesfalls zum kritischen Element der Anlage werden, 
Schlamm mit immens hohen Schlammindizes und unkontrollierbaren 
Absetzeigenschaften ist sonst die Folge.  

 



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 43 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

3 Beispiel 2 – ARA Zams – Betriebsprobleme Schlammlinie  

3.1 Ausbau ARA Zams - Übersicht 

Tabelle 3-1: Überblick Technische Daten 

Daten/Projekt  1. Ausbst. 2. Ausbst. 
Inbetriebnahme  1977 1997 
Einwohnerwerte EW60 15.000 33.000 
Beckenvolumina:    
Regenüberlaufbecken [m³] 0 880 
Vorklärbecken [m³] 550 550 
Belebungsbecken [m³] 600 4.680 
Nachklärbecken [m³] 880 3.300 
Faulturm [m³] 1.200 1.200 
Eindicker/Stapelbeh. [m³] - 390 
Summe [m³] 3.230 11.000 
Spezifische Werte:    
Nutzraum ges. je EW [l/EW] 215 333 
Nutzraum BB je EW [l/EW] 40 142 
Bemessungsgrößen:    
BR [kg/m³.d] 1,0 0,27 
BTS  [kg/kg.d]  0,07 
ISV [ml/g]  100 
TSBB [kg/m³]  3,7 

 

Der Betrieb der Kläranlage Zams war in der 1. Ausbaustufe – wie jener der 
ARA Kufstein vor dem Selektoreinbau – geprägt durch Blähschlammprobleme, 
verbunden mit Schlammabtrieb aus der Nachklärung.  

Abbildung 6 zeigt den Lageplan der ARA Zams nach dem Ausbau der Anlage. 



44 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

Abbildung 6:  Lageplan ARA Zams 

3.2 Betriebserfahrungen nach Inbetriebnahme der 2. Ausbaustufe 

Nach Inbetriebnahme der 2. Ausbaustufe 1997 war die Reinigungsleistung der 
Kläranlage Zams (erwartungsgemäß) sehr gut; die BSB5-Raumbelastung lag 
bei < 0,17 kg BSB5/m3.d, das Schlammalter bei über 20 Tagen. 

Der Schlammindex lag 1998 bei rd. 150 – 200 ml/g. Aufgrund ausreichender 
Nachklärbeckenkapazität in der 2. Ausbaustufe beeinträchtigte dies das 
Reinigungsziel nicht, sondern trug zu einer ausgezeichneten Sichttiefe  
(> 150 cm) bei.  

Im Lauf des Jahres 1998 wurde von den Klärwärtern ein verstärktes Auftreten 
von Schaum im Faulturm beobachtet (Schaumalarmmeldungen), was sich in der 
Folge zu einem massiven Problem verstärkte (Abbildungen 7 und 8).  

Das Betriebsproblem „Schäumen des Faulbehälters“ bekam besonderes Gewicht 
durch die knappe Personalsituation, v.a. aufgrund des offensichtlich verstärkten 
Auftretens von Alarmmeldungen in den Nachtstunden. 

Nachdem den ersten internen Maßnahmen zur Schaumbekämpfung kein Erfolg 
beschieden war, wurde unser Büro im Februar 1999 mit der Betriebsbegleitung 
beauftragt. In diesem Rahmen sollten v.a. Maßnahmen zur Schaumbekämpfung 
und Betriebsstrategien vorgeschlagen, mit dem ARA-Betriebspersonal diskutiert 
und koordiniert werden. Weiters sollten über die Routineanalytik hinausgehende 



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 45 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

Messungen veranlasst und koordiniert werden (wie z.B. mikroskopische 
Untersuchungen von Schlammproben, Untersuchung des Gehalts an lipophilen 
Stoffen und Tensiden, usw.). Wesentliche Voraussetzung für die laufende 
Diskussion anhand von Beschreibung und Verfolgung der Betriebszustände 
bildete eine gründliche Dokumentation und Datenauswertung, was zunächst auf 
wenig Gegenliebe stieß (Aufwand  Kosten !).  

3.3 Schaumbekämpfungsmaßnahmen  

Im Folgenden werden die von Ende 1998 bis Anfang 2000 durchgeführten 
Massnahmen sowie wesentliche Ereignisse und Untersuchungsergebnisse kurz 
beschrieben. Abbildung 9 zeigt einen zeitlichen Überblick über die 
Massnahmen. 

• Erhöhung der Faulturmtemperatur (November / Dezember 1998): 
Die Erhöhung der FT-Temperatur auf bis zu T = 41 °C trug zu keiner 
Verbesserung hinsichtlich Schaumauftreten bei. Stärkere Temperatur-
schwankungen infolge Schaumbekämpfung mittels Kaltwasserzugabe 
wirkten sich zudem nachteilig aus.  

• Zugabe von Schaumbekämpfungsmittel in den Faulturm (11/1998 – 
03/1999): 
Die Schaumbesprühung mit Wasser unter Zugabe verschiedener 
Schaumbekämpfungsmittel konnte die Schaumbildung nur zeitweise unter 
Kontrolle halten. Die hohe Dosierung des zwar biologisch abbaubaren 
aber hochkonzentrierten Produkts Glanapon trug offensichtlich zu einer 
Erhöhung der Gasproduktion in der Faulung bei, leistete zugleich aber 
wegen gegebener Faulturmüberlastung einen zusätzlichen Beitrag zum 
Schäumen. Auch mit der Umstellung auf ein silikonhaltiges Mittel konnte 
der Schaum nicht ausreichend bekämpft werden. Zur Schaumbekämpfung 
wurden dabei bis zu 20 m3/d Wasser zum Beprühen eingesetzt.  

• Zugabe von Entschäumungsmittel direkt in den Rohschlamm 
(Mischbehälter) (November 1999): 
Mit der kontinuierlichen Zugabe zum Rohschlamm konnte trotz 
Inkaufnahme erhöhter Kosten von rd. 0,8 €/EW.a keine nachhaltige 
Vermeidung von Schaumbildung erreicht werden.  

• Umstellung des Fällmittes zur P-Fällung von Eisenchlorid (FeCl2 bzw. 
FeCl3) auf aluminiumhaltige Produkte:  



46 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

Die Verwendung eines Al2O3/Fe-haltigem Fällmittels (mit und ohne 
Flockungshilfsmittel) zeigte keine Wirkung bezüglich der Schaumbildung 
im Faulturm. 

• Kalkzugabe zu Rohschlamm:  
Durch die Kalkzugabe konnte Schaumauftreten etwas eingedämmt 
werden, jedoch nicht verhindert. Keine unmittelbare Wirkung auf 
Schlamm, eher eine Verringerung Faulgasbildung (geringerer CO2-gehalt 
im FG). 
 

 

Abbildung 7:  Schaumproblem Faulturm 

 
 

offener Deckel 



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 47 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

Abbildung 8:  Schaumprobleme und Faulgasverwertung Nov 98 - 2000 

 

Abbildung 9:  Maßnahmen zur Schaumbekämpfung 

 

0

200

400

600

800

1000
01

.1
1.

98

01
.0

1.
99

01
.0

3.
99

01
.0

5.
99

01
.0

7.
99

01
.0

9.
99

01
.1

1.
99

01
.0

1.
00

FG-Verbrauch Heizung [m3/d] FG-Verbrauch BHKW [m3/d]

Schaumalarm
FT offen

Gasanfall [m3/d]

Gasverbrauch
BHKW [m3/d]

Gasverbrauch
Heizung [m3/d]

??

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

01
.1

1.
98

01
.1

2.
98

01
.0

1.
99

01
.0

2.
99

01
.0

3.
99

01
.0

4.
99

01
.0

5.
99

01
.0

6.
99

01
.0

7.
99

01
.0

8.
99

01
.0

9.
99

01
.1

0.
99

01
.1

1.
99

01
.1

2.
99

[k
gT

S
/d

]

0

50

100

150

200

250

300

Schaumalar
FT offen

Glanapon-
zugabe [l]

Polyflok E46 
zugabe [l]

Schwimmschlamm
 zu NED [m³]

ÜS zu
MB/FT [kg/d]

Kalk-
zugabe [kg]

??

ALF f. P-Elim. VTA-Entsch.

FeCl3 f. P-Elim.

ÜS-F ->VED

ÜS-F ->NED



48 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

• Verschiedene Strategien der Einmischung in FT  
Es wurden verschiedene Betriebsstrategien Faulturmumwälzung (mittels 
Gaseinpressung bzw. Umwälzpumpen) sowie der Einmischung von 
Rohschlamm im Faulturm untersucht, wobei mit keiner eine nachhaltige 
Verhinderung des Schaums erreicht wurde.  

• Stopp der Zuführung von Überschussschlamm in die Faulung 
Diese Betriebsweise wurde bereits Anfang 1999 vom ARA-Personal 
ausprobiert, da bei einer Untersuchung des Schlammes ein erhöhter 
Gehalt an lipophilen Stoffen und Tensiden im Schlamm festgestellt 
wurde. Die Frage eines nicht vorhandenen belüftetet Sand-Fettfanges 
wurde als Planungsmangel artikuliert.   
Ein längerfristiges Ausbleiben von Schaumalarmmeldungen trat erst 
durch die konsequente Ausschleusung von Schwimmschlamm ein, als die 
nachteiligen Rückkoppelungseffekte über das Trübwasser (Schaumrück-
führung) erkannt wurden.   

- Betriebsweise im 2. Quartal 1999: Schwimmschlammabsaugung 
aus Schwimmschlammschacht (vor der Nachklärung) mittels 
Saugwagen und Zugabe in Nacheindicker 

- Betriebsweise Februar 2000 bis Mai/Juni 2000: Ableitung des 
Schwimmschlamms in leer stehendes Becken und Zwischen-
stapelung (im Februar/März: Stapelung im RÜB, ab März 
Stapelung im umfunktionierten VED), anschließend Eindickung des 
Schwimmschlammes mittels MÜSE und Direktzuführung zu 
NED/Schlammentwässerung 

Das neuerliche Einbringen von Überschussschlamm in die Faulung führte 
in der Folge jedoch wiederum zu einem Schäumen des Faulturms:  

- Im Mai bzw. Anfang Juni 1999 trotz Zugabestopp von 
Schwimmschlamm in die Faulung 

- Anfang September 1999 obwohl nur rd. 50 % des ÜS in die 
Faulung geführt wurden 

- Anfang Dezember 1999: auch wenn ÜS nur im VED statisch 
eingedickt wurde (Verzicht auf MÜSE und FHM-Zugabe) 

 
 



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 49 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

Schaumprobleme in der Faulung sind mit einer Reihe an nachteiligen 
Auswirkungen verbunden:  

• Die Anforderungen an das Personal steigen stark an (erhöhter 
Personalaufwand wegen Alarmen während der Nacht; z.B: 2 Uhr früh - 
unabhängig von FT-Beschickungsrhythmus; Manipulation bei kaltem 
Wetter). 

• Erhöhter Fremdenergiebedarf durch zeitweisen Ausfall der Eigen-
energieproduktion: kein BKHW-Betrieb möglich wegen zeitweise gänz-
licher Öffnung des Faulturm-Sichtdeckels (Gasqualität)  

• Aufwand für Einsatz an Schaumbekämpfungsmittel 
• Erhöhter Schlammanfall und dramatisch erhöhter Betriebsmittelverbrauch 

an Kalk und Eisen, wenn ÜS/SS (unter Umgehung der Faulung) direkt zur 
Schlammentwässerung (Kammerfilterpresse) gefördert wurde. Eine 
Abschätzung der Mehrkosten auf Basis des Betriebsmitteleinsatzes 1998 
bis 2000 und heutiger Kostenansätze ergibt Kosten für  
- Betriebsmittelverbrauch: 1,6 – 3,2 €/EW.a (gegenüber durch-

schnittlichen Erwartungswert von 0,5 – 0,9 €/EW.a 
- Klärschlammentsorung: 3,3 – 4,9 €/EW.a (gegenüber durch-

schnittlichen Erwartungswert von 2,5 €/EW.a  

Es wird daher verständlich, dass infolge eines bis Ende 1999 noch nicht 
endgültig gelösten Problems Zweifel und Ungeduld ob der gewählten 
Vorgangsweise aufkam. Der Betrieb verlangte „Taten“ anstelle von „Daten“. 
Nachdem die betriebliche Auffassung immer noch von der Fettproblematik 
überzeugt war, musste ein zusätzlicher Experte in die Beratung miteinbezogen 
werden. Just zu einem neuerlichen Schäumen des Faulturmes kurz vor 
Weihnachten 1999 wurde Norbert Matsché kurzfristig am 29.12. eingeflogen. 
Mit seiner unterstützenden Argumentation wurden die Lösungsansätze 
(Ausschleusung, neues Fällungsmittel etc.) nicht nur bekräftigt, sondern in der 
Folge auch umgesetzt.  

3.4 Einsatz von Fällungsmittel auf Aluminiumchloridbasis 

Ende Mai 2000 wurde das Fällungsmittel auf Aluminiumchloridbasis umgestellt, 
mit den Gründen: 



50 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

• bei den mikroskopischen Untersuchungen war immer Microthrix 
parvicella dominant   

• Zwischenzeitliche Erfahrungen (v.a. in den skandinavischen Ländern) 
zeigten eine gute Wirkung von Polyaluminiumchlorid (PAC) oder AlCl3, 
nicht aber bei Al-Sulfat oder Na-Aluminat 

• Beschreibung eines erfolgreichen Einsatzes zur Schaumbekämpfung im 
Faulturm durch Zugabe von PAC in die Schlammlinie (VED) (Dillner 
Westlund, 1998) 

Die Zugabe (in Hinblick auf die geforderte P-Entfernung) von rd. 1 gAl/kgTS.d 
lag deutlich unter Literaturwerten (2 – 3 gAl/kgTS.d) und war somit für den 
Betreiber höchst attraktiv. In Bezug auf den Schlammindex stellte sich eine 
unmittelbare Wirkung des Fällmittels ein. Er sank innerhalb eines Monats von 
rd. 250 ml/g auf rd. 170 ml/g und innerhalb des darauffolgenden Monats weiter 
auf rd. 105 ml/g. In der Folge blieb er konstant auf diesem niedrigen Wert (vgl. 
Abbildung 10). In ähnlicher Weise ging auch die Fädigkeit zurück.  

Abbildung 10:  Schlammindex und Fällmitteleinsatz 1998 – 2007 

Abbildungen 11 und 12 zeigen die starke Fädigkeit des Belebtschlammes vor 
der Al-Dosierung und die Existenz von Fäden auch in der Probe des 
Faulschlammschaumes. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

[m
l/g

]

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Jä
n.

98

Ju
l.9

8

Jä
n.

99

Ju
l.9

9

Jä
n.

00

Ju
l.0

0

Jä
n.

01

Ju
l.0

1

Jä
n.

02

Ju
l.0

2

Jä
n.

03

Ju
l.0

3

Jä
n.

04

Ju
l.0

4

Jä
n.

05

Ju
l.0

5

Jä
n.

06

Ju
l.0

6

Jä
n.

07

Ju
l.0

7

Jä
n.

08

[l/
d]

Index [ml/g] Fällungsmittel  [l / d]

Fällmittel AlCl3



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 51 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

 
Abbildung 11:  Belebtschlamm 02.12.1999 (Gramfärb.) 

 
Abbildung 12:  Schaum Faulung 02.12.1999 



52 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

3.5 Ergebnisse 

Ab Anfang 2000 trat kein Problem hinsichtlich Schäumen des Faulbehälters 
mehr auf; in der ersten Jahreshälfte wurde der Überschussschlamm nicht der 
Faulung zugeführt, ab Ende Mai erfolgte die Dosierung des AlCl3-haltigen 
Fällmittels. Die ordnungsgemäße Wiederzugabe des Überschussschlammes war 
seit Ende Juni 2000 gegeben. Mittlere Werte des Faulgasverbrauchs zur 
Eigenenergieproduktion von 400 – 500 m3/d in den folgenden Jahren bestätigten 
auf unabhängige Weise, dass keine Schaumprobleme mehr auftraten. 

Eine zufriedenstellende Lösung des Schaumproblems war auch aus anderer 
Sicht wichtig. Das ARA-Betriebspersonal war aufgrund der Schaumprobleme 
und der Feststellung eines erhöhten Gehalts an lipophilen Stoffen und Tensiden 
im Zuge einer Schlammuntersuchung auf das Thema Fett im Abwasser 
sensibilisiert. Zudem wurde im Kanalnetz zeitweise ein massenhaftes Auftreten 
von Fettklumpen (siehe Abbildung 13) beobachtet. Das ARA Betriebspersonal 
ging davon aus, dass für eine erfolgreiche Beherrschung des Fettproblems (und 
des Schaumproblems) der nachträgliche Einbau eines belüfteten Sandf-
/Fettfangs auf der ARA notwendig wäre. Zusätzliche Skepsis gab es daher auch 
gegenüber dem unmittelbar bevorstehenden Anschluss eines bedeutenden 
fleischverarbeitenden Betriebs an die öffentliche Kanalisation.  

Eine übermäßige Fettbelastung konnte im Rahmen von Untersuchungen auf der 
ARA jedoch nicht festgestellt werden: weder bei einem Versuch (zur erzielbaren 
Fettabscheidung) mit einer provisorisch installierten Belüftung im 
Zulauf(bereich) der Vorklärung noch im Rahmen von Messungen der lipophilen 
Stoffe (durchschnittlicher Gehalt einer Messreihe ca. 65 mg/l im Zulauf zur 
ARA) zur Abschätzung der Stoffflüsse in der ARA. Hingegen zeigte sich, dass 
parallel zu einem bereits instabilen Faulbetrieb durchgeführte Kanalspülungen 
mit der einhergehenden Wirkung beachtlicher Zusatzbelastungen die 
Schaumproblematik erhöhte.   

Bereits zuvor wurde im Rahmen einer Studie der Umweltwerkstatt Landeck der 
Fettanfall im Einzugsgebiet erhoben. Sämtliche Untersuchungen trugen 
wesentlich dazu bei, dass im Bezirk frühzeitig die Fettsammlung mittels System 
„Öli“ eingeführt und umgesetzt wurde (Callegari et al., 2006).  

 



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 53 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

 
Abbildung 13:  Fettklumpen im Kanal 

3.6 Folgerungen 

Aus den gewonnenen Erfahrungen des schäumenden Faulturmes und der 
vorgenommenen Betriebsbegleitung ergaben sich für uns u.a. nachstehende 
Konsequenzen für die weitere Planungstätigkeit, um deren Beachtung man  
bemüht sein sollte:  

• Die bloße Auslegung von Kläranlagen nach dem Stand der Technik, auch 
unter Anwendung „robuster“ Verfahrenstechniken wie dies beispielsweise 
auch die Kaskadenbauweise darstellt, schützt nicht vor dem Auftreten von 
Blähschlamm. Wenn auch die Gefahr von  Schlammabtrieb infolge 
heutiger großzügiger Nachklärbeckenbemessung vergleichsweise gering 
geworden ist, so müssen dennoch mögliche Vorkehrungen für wirksame 
Bekämpfungsstrategien im Ereignisfalle  bereits in der Planung angedacht 
sein. Insbesondere die richtige Einschätzung der 
Ereigniswahrscheinlichkeit, wozu wiederum nur eine gediegene 
Auswertung der Daten die Grundlage liefern kann, ist der wichtigste 
Ansatzpunkt. 



54 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

• Auf das Zusammenwirken bzw. die Wechselwirkung von Abwasserlinie 
und Schlammlinie und ihre gegenseitigen Rückkoppelungsmechanismen 
muss verstärkt geachtet werden. 

• Auf die Problematik der möglichen Ansammlung von Schwimmschlamm 
sollte besonderes Augenmerk gelegt werden. Vorkehrungen und 
Einrichtungen zum Abzug von Schwimmschlamm und zu einer möglichen 
Ausschleusung in vorhandene Becken/Behälter (z.B. auch RÜB) sollten 
eingeplant werden, ebenso der maschinelle Anschluss an die Folgeanlagen 
vorinstalliert sein. 

• Zur wirksamen Bekämpfung von Blähschlamm gehört jedenfalls auch der 
Einsatz effizienter Fällmittel, welche eine spezifische Wirkung auf die 
auftretenden Fadenbakterien haben müssen. Die Wirksamkeit von 
Polyaluminiumchlorid zur Bekämpfung von Microthrix hat sich bewährt. 
„Breitbandantibiotika“ hingegen nützen nichts und sind nur teuer. 

• Im Zusammenhang mit dem möglichen Auftreten von Schäumen im 
Faulturm erweist sich der bisher zumeist ausgebildete kegelige 
Faulturmkopf als kontraproduktiv. Der Entgasungsraum und die 
Gasentnahme sollten daher eine möglichst große Oberfläche aufweisen, 
was zu einer Faulturmgeometrie von Zylindern hinweist. Einer optimalen 
Faulturmumwälzung von oben nach unten ist ebenfalls von weiterer 
Bedeutung.     

• Schließlich kann durch geeignete Verfahrenstechnik dem Stand der 
Technik entsprechend auch das 2-stufige Hybridverfahren in Erwägung 
gezogen werden, insbesondere dann, wenn es auch um effiziente 
Stickstoffentfernung geht. Auch hier taucht der Name Norbert Matsché 
aufs Neue auf. Eine diesbezügliche Entscheidung pro Hybrid kann aber 
ebenso nicht als Versicherung gesehen werden, trotz patentierten 
Verfahrens gibt es nämlich keine „Patentlösung“, die überall das Beste 
und Wirtschaftlichste ist. Erst auf der Grundlage klargestellter Datenlage 
kann einer Verfahrensüberlegung nähergetreten werden.  

 

 



Helmut Passer und Kurt Dornhofer 55 
Herausforderungen bei der Anpassung von Kläranlagen an den Stand der Technik aus der Sicht der Planung 

  

4 Datengrundlagen und Bemessung der ARA – Auswertung ist 
Planungsaufgabe 

4.1 Bedeutung der Datenauswertung für die Planung 

Die Ableitung von Bemessungsgrundlagen bei der Planung abwassertechnischer 
Anlagen ist im Sinne einer wirtschaftlichen Optimierung einer der 
Schlüsselschritte und sollte daher mit besonderer Sorgfalt durchgeführt werden 
(Jardin, 2006). Vorgehensweise und Hinweise sind im ATV-DVWK-
Arbeitsblatt A 198 „Vereinheitlichung und Herleitung von Bemessungswerten 
für Abwasseranlagen“ zusammengestellt.  

Für die Planung von Ausbau/Anpassung einer Kläranlage ist es naheliegend und 
sinnvoll, die (für den ARA-Betrieb und die Kontrolle notwendigen und auf 
österreichischen Kläranlagen meist sehr umfangreich) vorliegenden Werte der 
Eigen- und Fremdüberwachung bei der Ableitung der Bemessungsgrundlagen 
heranzuziehen. Voraussetzung dabei ist, dass eine ausreichende Güte und 
Plausibilität der Daten gewährleistet ist. Dies gilt für Eigen- und Fremd-
überwachung in gleichem Maße. 

Die sorgfältige Datenauswertung mit dem Nachweis bzw. Prüfung der 
Plausibilität der Daten stellt ein wesentliches Fundament bei der Bemessung von 
Kläranlagen dar. Weiters ist diese auch eine wesentliche Grundlage bei der 
Beurteilung der Kapazität und der „Reserven“ einer Anlage sowie der 
maßgebenden Betriebszustände oder auch Betriebsprobleme.  

Gewonnene Erfahrungen und Erkenntnisse aus der Betriebsbegleitung von 
Kläranlagen (konsequente Unterstützung bei ARA-Inbetriebnahme, 
Bekämpfung von Betriebsproblemen - wie in Beispiel 1 bzw. 2 dargestellt, 
[...]
Die Anpassung an den Stand der Technik erfolgte in zwei Schritten (2000 und 
2007) wobei beim ersten Schritt noch ein einstufiges Ausbaukonzept verfolgt 
wurde. Dadurch wurden im ersten Ausbauschritt auch zum Teil Maßnahmen 
realisiert, die bei einem sofortigen Umbau auf das HYBRID®-Verfahren 
entfallen hätten können. Schätzt man, unter diesem Aspekt, das 
Einsparungspotential des ersten Bauabschnitts mit etwa 7%, so ergeben sich die 
Gesamtausbaukosten für das HYBRID®-Verfahren zu etwa 5,1 Mio €. Es sei in 



Stefan Winkler und Norbert Matsché 131 
Das Hybridverfahren – Grundlagen und praktische Erfahrungen 

  

diesem Zusammenhang darauf hingewiesen, dass eine 
Wirtschaftlichkeitsprüfung im zweiten Ausbauschritt zugunsten einer 
Kompaktfaulungsanlage (reduzierte maschinelle Ausrüstung) ausfiel – die 
Kosten der Kompaktfaulungsanlage waren in der Größenordnung von 
€ 600.000,-. Inklusive dieser Maßnahme ergeben sich EW-spezifische 
Ausbaukosten von € 204. Gegenüber einem einstufigen Ausbau konnte etwa 
eine Einsparung von etwa 30 % realisiert werden. 

4 Zusammenfassung 

Mit dem HYBRID®-Verfahren steht ein zweistufiges Belebungsverfahren zur 
Verfügung, das im Hinblick auf die Stickstoffentfernung optimiert ist. Das 
Verfahren eignet sich insbesondere zur Anpassung bestehender Anlagen an den 
Stand der Technik, da es (i) einen geringen Volumen- und damit Flächenbedarf 
hat und (ii) sich sehr gut in bestehende Bauwerke integrieren lässt. Oftmals 
bietet sich damit überhaupt erst die Option bestehende Kläranlagenstandorte zu 
erhalten. 

Theoretische Überlegungen zeigen klar die Eigenschaften des Verfahrens eines, 
gegenüber einstufigen Verfahren, geringeren Sauerstoffverbrauchs und einer 
höheren Gasproduktion in einer nachgeschalteten Faulung – auch wenn in der 
Praxis erzielte Werte von den anlagenspezifischen Verhältnissen beeinflusst 
werden und daher von diesen theoretischen Werten abweichen können. 

In der praktischen Realisierung zeigt das HYBRID®-Verfahren Vorteile 
insbesondere bei starken Belastungsschwankungen, da diese in der 
Hochlaststufe weitgehend abgefangen werden können und sich damit nur in 
geringem Ausmaß auf die Schwachlaststufe auswirken. Auch betreffend der 
Schlammeigenschaften konnte in der Praxis durchgehend eine positive Wirkung, 
auch unter schwierigen Randbedingungen (z.B. Molkereieinfluss), beobachtet 
werden. 

Praktischer Fallbeispiele zeigen EW-spezifische Ausbaukosten im Bereich von 
30-195 €, was wiederum sehr von den Anlagengegebenheiten abhängt. In diesen 
Kosten sind die Mehraufwendungen für das HYBRID®-Verfahren bereits 
enthalten. Im Wesentlichen sind das das Zwischenklärbecken mit der 



132 Biologische Abwasserreinigung – Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

zugehörigen RS-Pumpstation, die Belüftungssysteme der getrennten 
Belebungsstufen, der erhöhte Aufwand in der Energie- und MSR-Technik und 
die zusätzlichen Schlammkreisläufe. 

5 Danksagung 

Die Autoren danken allen Verbänden, dem Betriebspersonal der Anlagen und 
den jeweiligen Planern für die sehr gute und konstruktive Zusammenarbeit und 
das entgegengebrachte Vertrauen. Als einem der „Geburtshelfer“ des 
HYBRID®-Verfahrens sei auch Herrn DI Thomas Gamperer und der WABAG 
gedankt. 

Es ist mir ein persönliches Anliegen, mich bei Prof. Matsché für die sehr gute 
Zusammenarbeit zu bedanken. Diese Jahre waren aufgrund seines großen 
Wissens, aber auch seiner großen Persönlichkeit sehr fruchtbar für mich und vor 
allem auch immer von einem sehr guten menschlichen Klima geprägt. So 
wünsche ich Dir, lieber Norbert, alles Gute, Gesundheit und vor allem viel Spaß 
bei all Deinen zukünftigen Unternehmungen. 

Das Entscheidende am Wissen ist, dass man es beherzigt und anwendet. 

Konfuzius 

6 Literatur 

AEV (1996): Verordnung des Bundesministers für Land- und Forstwirtschaft über die 
Begrenzung von Abwasseremissionen aus Abwasserreinigungsanlagen für 
Siedlungsgebiete (1. AEV für kommunales Abwasser), BGBl. Nr. 210/1996, 
geändert durch BGBl. II Nr. 392/2000 

ATV-A131 (2000): Arbeitsblatt ATV-DVWK-A131: Bemessung von einstufigen 
Belebungsanlagen, ISBN 3-933707-41-2, DWA Hennef 

Dum M. (2006): Zweistufige Belebungsanlage – Hybrid – Verfahren, Wiener 
Mitteilungen 195, pp. 199-224, Technische Universität Wien – Institut für 
Wassergüte 

Europäische Patentschrift (EP-0-527-123-B1): Belebtschlammverfahren zur Reinigung 
von Abwasser (1992) 

Kühn V. (2000): Die Einordnung der Stickstoffrückbelastung aus der anaeroben 
Schlammstabilisierung in den Bilanzrahmen einer kommunalen 



Stefan Winkler und Norbert Matsché 133 
Das Hybridverfahren – Grundlagen und praktische Erfahrungen 

  

Abwasserreinigungsanlage, Dresdner Berichte 15, Technische Universität 
Dresden – Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

LWB – Landeswasserbauamt Bregenz (2003): Abwasserreinigungsanlagen in 
Vorarlberg-Jahresbericht 2002, http://www.vorarlberg.at/pdf/jahresbericht2002.pdf  

Matsché N. und Kreuzinger N. (1998): Blähschlamm, Schwimmschlamm, Schaum - 
Ursachenerkennung und Bekämpfung, Wiener Mitteilungen 145, pp. 141 - 177, 
Technische Universität Wien – Institut für Wassergüte 

Parravicini V., Smidt E., Svardal K.und Kroiss H. (2006): Evaluating the stabilisation 
degree of digested sewage sludge: investigations at four municipal wastewater 
treatment plants, WatSciTech 53(8), pp. 81-90 

Schättle W. und Gasser M. (2006): Zweistufiges Belebungsverfahren, Wiener 
Mitteilungen 195, pp. 225 - 252, Technische Universität Wien – Institut für 
Wassergüte 

Siegrist H., Krebs P., Buehler R., Purtschert I., Roeck C. and Rufer R. (1995): 
Denitrification in secondary clarifiers. WatSciTech 31(2), pp. 205–214 

STAN (2006): STAN - Software für Stoffflussanalyse, 
http://www.iwa.tuwien.ac.at/iwa226/stan.html  

Wandl G, Müller H., Svardal K. und Winkler S. (2001): Anpassung der HKA Wien – 
Betriebserfahrungen mit der Pilotanlage, Wiener Mitteilungen 166, pp. 297 - 329, 
Technische Universität Wien – Institut für Wassergüte 

Winkler S., Matsché N., Gamperer T. and Dum M. (2004): Sewage-treatment under 
substantial load variations in winter tourism areas – a full case study, 
WatSciTech 50(7), pp. 147–155, IWA London 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
 
Stefan WINKLER & Norbert MATSCHÉ 
 
Technische Universität Wien, Institut für Wassergüte  

Tel.:  +43 1 58801 22662 (22620) 
 
email: swinkler@iwag.tuwien.ac.at 

nmatsche@iwag.tuwien.ac.at 
 



134 Biologische Abwasserreinigung – Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

 



135  Wiener Mitteilungen (2008) Band 208, 135-158 
Copyright © 2008; Institut für Wassergüte / TU-Wien 

Zweistufige Belebungsanlagen im 
praktischen Betrieb am Beispiel der 

HKA Wien 

DI Dr. Gerald Wandl 

Entsorgungsbetriebe Simmering Ges.m.b.H. 

 

 

Abstract: Die seit 1980 als hochbelastete Belebungsanlage zur Entfernung der 
organischen Verschmutzung in Betrieb befindliche Hauptkläranlage Wien musste 
an den Stand der Technik angepasst werden. Hauptaugenmerk lag dabei auf der 
Nitrifikation und der Stickstoffentfernung. Nach eingehender Planung und 
Untersuchung vieler verfahrenstechnischer Möglichkeiten wurde die Anlage als 
zweistufige Belebungsanlage mit internen Kreisläufen zur Optimierung der 
Stickstoffentfernung ausgebaut. Die Ausbaustufe wurde in den Jahren 2000 bis 
2005 errichtet und ist mittlerweile seit fast 3 Jahren in Betrieb. Der folgende 
Beitrag gibt einen Überblick über die Verfahrenstechnik und zeigt die 
Betriebsergebnisse sowie die Betriebserfahrungen, die seit der Inbetriebnahme der 
zweistufigen Belebungsanlage gewonnen wurden.  

Key Words: Hauptkläranlage Wien, zweistufige Belebungsanlage, Bypass, 
Hybrid, Rückführung 

1 Einleitung 

In den 1970er Jahren wurde von der Wiener Stadtverwaltung die Erweiterung 
des Wiener Kanalnetzes und die Errichtung einer Kläranlage zur Reinigung der 
anfallenden Abwässer beschlossen. Am 30. Juni 1980 nahm die Hauptkläranlage 
Wien mit einer Ausbaugröße von ca. 3 Millionen Einwohnerwerten als zentraler 
Bestandteil des Wiener Abwasserbeseitigungs-Anlagensystems WABAS 80 
ihren Betrieb auf. Die Reinigungsleistung von mehr als 80% bezogen auf BSB5 
trug wesentlich zur Verbesserung der Wassergüte der Donau bei.  
Im Lauf der Zeit stiegen die Ansprüche an die Gewässerreinhaltung weiter. 



136 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

Insbesondere betrifft dies die Oxidation und Entfernung der 
Stickstoffverbindungen aus dem Abwasser. Um diesen Ansprüchen genügen zu 
können, wurde eine Erweiterung der Hauptkläranlage Wien erforderlich.  

Bereits bei der Errichtung der Wiener Hauptkläranlage, deren Verfahrenstechnik 
Anfang der Siebzigerjahre entwickelt wurde (von der Emde, 1982), wurden 
Erweiterungsmöglichkeiten vorgesehen. Die ersten Variantenstudien der TU-
Wien dazu wurden 1984 vorgelegt. Nach einer Vielzahl von weiteren Studien, 
Konzepten, Variantenvergleichen und Versuchen wurde 1996 letztlich ein 
Konzept für die Kläranlagenerweiterung entwickelt, das einen Anlagenausbau 
nach dem Belebungsverfahren durch die Errichtung einer zweiten biologischen 
Reinigungsstufe vorsah. Dieses zweistufige Ausbaukonzept wurde in den Jahren 
2000 bis 2005 umgesetzt und mit Februar 2005 in Betrieb genommen.  

Der folgende Beitrag gibt einen Überblick über die erweiterte Hauptkläranlage 
Wien und zeigt die Reinigungsergebnisse der ersten drei Betriebsjahre. 

2 Anlagenbestand von 1980 

Das Wiener Abwasser wird der Hauptkläranlage über große 
Abwassersammelkanäle (Rechter Hauptsammelkanal, Linker Hauptsammel-
kanal, Linker Donausammelkanal, Kaiserebersdorfer Sammelkanal) zugeleitet. 
Nach dem Schotterfang wird das Abwasser im Schneckenhebewerk mittels 
sechs Abwasserschnecken auf das Niveau der Kläranlage gepumpt. Im 
Rechenhaus und dem anschließenden Sandfang werden Rechengut, 
Schwebstoffe und Sand aus dem Abwasser entfernt. Im Anschluss daran wird 
der Abwasserstrom in zwei symmetrisch zueinander liegende Behandlungslinien 
(Nord und Süd) aufgeteilt.  

Die Vorklärung umfasst acht Becken mit einer Gesamtoberfläche von 9.470 m² 
und einem Volumen von 28.500 m³.  

Die anschließende Biologie, die seit der Anlagenerweiterung als erste 
biologische Stufe genutzt wird, besteht aus 4 Belebungsbecken mit einem 
Gesamtvolumen von 42.000 m³. Die Belüftung in den Belebungsbecken erfolgt 
mit 32 Kreiselbelüftern. Die 16 bestehenden Nachklärbecken mit einem 
Volumen von 65.400 m³ und einer Oberfläche von 28.400 m² werden seit der 



DI Dr. Gerald Wandl 137 
Zweistufige Belebungsanlagen im praktischen Betrieb am Beispiel der HKA Wien 

  

Erweiterung der Kläranlage als Zwischenklärbecken genutzt. Die 
Schlammräumung in den Becken selbst erfolgt mit Schildräumern und in den 
beiden Verteilbecken mit Saugräumern. Der Rücklaufschlamm wird über zwei 
Schneckenpumpwerke zurück in die Hochlastbiologie gefördert.  

Der Überschussschlamm, sowie der Primärschlamm aus der Vorklärung werden 
in den vier Schlammeindickern mit einem Gesamtvolumen von 13.500 m³ 
statisch auf einen Trockensubstanzgehalt von ca. 3,5 % eingedickt und der 
weitergehenden Schlammbehandlung zugeführt, welche seit dem Jahr 2000 
nicht mehr von der Entsorgungsbetriebe Simmering GmbH betrieben wird. Der 
Klärschlamm wird mittels Zentrifugen entwässert und anschließend in 
Wirbelschichtöfen verbrannt (Papp und Zelinka, 2007). 

Die Hauptkläranlage Wien hat vor der Erweiterung 90% der Abwässer Wiens 
behandelt, nur die Abwässer im Einzugsbereich der Liesing wurden der 
Kläranlage Blumental zugeführt.  

Die Anlage war für eine biologische Behandlung von 12 m³/s Abwasser 
ausgelegt und für eine mechanische Behandlung von weiteren 12 m³/s. Die 
maximale hydraulische Belastung der Hauptkläranlage betrug somit im 
Mischwasserfall 24 m³/s. 

Bis zum Jahr 2005 wurde das gereinigte Abwasser im freien Gefälle in den 
Donaukanal geleitet. Nach der Inbetriebnahme der neuen Anlagenteile wird das 
Abwasser nun dem Zwischenpumpwerk zugeleitet. 

3 Erweiterung der Hauptkläranlage Wien 

3.1 Anforderungen an die Reinigungsleistung 

Im Jahr 1990 wurde das österreichische Wasserrechtsgesetz (WRG) novelliert 
und mit dieser Novelle das WRG 1959 grundlegend umgestaltet. 

Im April 1991 wurden vom Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft 
die Verordnung über die allgemeine Begrenzung von Abwasseremissionen in 
Fließgewässer und öffentliche Kanalisationen (AAEV) und die Verordnung über 
die Begrenzung von Abwasseremissionen aus Abwasserreinigungsanlagen für 



138 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

Siedlungsgebiete (1. AEV für kommunales Abwasser) erlassen. Im April 1996 
bzw. Mai 1996 wurden diese Verordnungen infolge der notwendigen 
Harmonisierung mit den entsprechenden EU-Richtlinien novelliert. 

In der 1. AEV für kommunales Abwasser werden Emissionsbegrenzungen 
festgelegt, wobei sowohl Mindestwirkungsgrade als auch maximale 
Ablaufkonzentrationen definiert sind. 

Der Mindestwirkungsgrad der Abwasserreinigung wurde für Kläranlagen größer 
1.000 Einwohnerwerte (EW) mit 95 % für den BSB5 und mit 85 % für die 
Parameter CSB und TOC festgelegt. Bei der Stickstoffelimination gilt für 
Anlagen größer 5.000 EW ein Wert von 70 % als arithmetisches Mittel aller im 
Laufe eines Untersuchungsjahres bei Abwassertemperaturen größer 12°C 
gemessenen Wirkungsgrade.  

Die in der Tagesmischprobe maximal zulässigen Ablaufkonzentrationen bei 
Anlagen größer 50.000 EW sind folgendermaßen festgelegt: 

BSB5   15 mg/l 
CSB   75 mg/l 
TOC   25 mg/l 
NH4-N    5 mg/l  (bei einer Abwassertemperatur größer als 8 °C) 
Gesamt-P    1 mg/l  (als arithmetisches Mittel aller Messwerte eines  
    Untersuchungsjahres, wobei kein Messwert den  
    Emissionswert um mehr als 100 % überschreiten darf) 

3.2 Auswahl der Verfahrenstechnik 

Für die Erweiterung der Hauptkläranlage waren folgende Randbedingungen zu 
beachten: 

• Integration der bestehenden Kläranlage in das Verfahrenskonzept 
• Hydraulische Kapazität bei Mischwasser von 18m³/s  
• Stabile Nitrifikation in der 2. Stufe und hohe Denitrifikationsleistung  

Nach eingehender Planung und Untersuchung vieler verfahrenstechnischer 
Möglichkeiten wurde die Anlage als zweistufige Belebungsanlage ausgebaut.  



DI Dr. Gerald Wandl 139 
Zweistufige Belebungsanlagen im praktischen Betrieb am Beispiel der HKA Wien 

  

Die Becken der neu zu errichtenden 2. Stufe mit einem 
Belebungsbeckenvolumen von 171.000 m³ und einem Nachklärbeckenvolumen 
von knapp 200.000 m³ wurden als 15 verfahrenstechnisch gleichwertige Linien 
ausgeführt, die in drei Blöcke (West, Mitte, Ost) baulich zusammengefasst 
wurden.  

Da die Anforderungen an die Stickstoffentfernung (70 % im Jahresmittel bei 
Temperaturen > 12 °C) aufgrund der räumlichen Trennung von Kohlenstoff-
entfernung (in der 1. Stufe) und Nitrifikation (in der 2. Stufe) mit einem rein 
zweistufigen Verfahrenskonzept nicht erfüllt werden können, wurden 
verschiedene Möglichkeiten zur Erhöhung der Denitrifikationsleistung der 
Anlage vorgesehen, die in Zusammenarbeit zwischen den Anlagenplanern und 
der Technischen Universität Wien entwickelt wurden (Kroiss et al., 2004). Die 
implementierten Maßnahmen sind in Abbildung 1 dargestellt und im Anschluss 
beschrieben.  
 

SK 2

SK 1 HYBRID

BYPASSBP

Rückführung

RS RS

ÜS

SK 2SK 2

SK 1SK 1 HYBRID

BYPASSBPBP

RückführungRückführung

RS RS

ÜS

RSRS RSRS

ÜS
 

Abbildung 1: zweistufiges Verfahrenskonzept der HKA Wien mit internen Kreisläufen 

3.2.1 Bypassbetrieb 

Im Bypassbetrieb wird ein Teilstrom des vorgeklärten Abwassers direkt der 
2. Belebungsstufe zugeführt, um diese mit ausreichend Denitrifikationssubstrat 
zu versorgen. Abhängig von der Belebungsbeckentemperatur, welche das 
erforderliche aerobe Volumen für die Einhaltung einer gesicherten Nitrifikation 



140 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

in der 2. Stufe bestimmt, sind dies ca. 20 % des Kläranlagenzuflusses im Winter 
und bis zu 50 % im Sommer.  

3.2.2 Hybridbetrieb 

Beim Hybridbetrieb (Matsché und Moser, 1993) wird das gesamte vorgeklärte 
Abwasser der ersten biologischen Stufe zugeführt.  

Zur Steigerung der Denitrifikationsleistung der 2. Stufe wird über den 
Schlammkreislauf 1 (SK1) Belebtschlamm aus der hochbelasteten 1. Stufe in die 
2. Stufe eingebracht. Durch die Einleitung von hochaktivem, mit frischem 
Substrat beladenem Belebtschlamm aus der 1. Stufe in die Denitrifikationszonen 
der 2. Stufe wird der erhöhte Sauerstoffbedarf des Schlammes zur 
Denitrifikation genutzt. Die gezielte Überführung dieses Schlammes ermöglicht 
so die Einbringung von denitrifizierender Biomasse und abbaubarem 
Kohlenstoff.  

Der Hybridbetrieb ist in Wien auf Trockenwettertage beschränkt, da die 
hydraulische Kapazität der alten Anlage auf 12 m³/s beschränkt ist. Bei 
Abwassermengen zwischen 12 und 18 m³/s wird daher auf Bypassbetrieb 
gewechselt.  

3.2.3 Einleitung des nitrifizierenden Überschussschlammes der 2. Stufe in die 
 1. Stufe  

Das Verfahrenskonzept beinhaltet weiters die Überleitung des nitrifizierenden 
Überschussschlammes der 2. Stufe in die 1. Stufe (Schlammkreislauf 2, SK2). 
Dadurch werden Nitrifikanten in die 1. Stufe verlagert, womit dort trotz des für 
das Nitrifikantenwachstum an sich zu geringen Schlammalters eine 
Teilnitrifikation ermöglicht wird.  

Mithilfe der zwei Schlammkreisläufe können dem Hybridverfahren bei hohem 
Schlammaustausch eher die Verhältnisse einer einstufigen bzw. bei geringem 
Schlammaustausch eher die Verhältnisse einer rein zweistufigen 
Belebungsanlage eingestellt werden.  

Bei der Hauptkläranlage Wien wird der Überschussschlamm der 2. Stufe sowohl 
beim Bypass- als auch beim Hybridbetrieb in die 1. Stufe eingeleitet, um die 
Vorteile dieser Betriebsart ständig nützen zu können.  



DI Dr. Gerald Wandl 141 
Zweistufige Belebungsanlagen im praktischen Betrieb am Beispiel der HKA Wien 

  

3.2.4 Rückführung von nitrathältigem Ablauf der 2. Stufe in die 1. Stufe 

Diese Betriebsweise bietet die Möglichkeit, einen Teil der im Ablauf 
enthaltenen Nitratfracht mit den im Zulauf zur 1. Stufe enthaltenen leicht 
abbaubaren Kohlenstoffverbindungen als Substrat zu denitrifizieren.  

Da der Betrieb der Rückführung zusätzliche Pumpkosten verursacht, wird diese 
nur dann betrieben, wenn die Nitratkonzentration im Ablauf ein bestimmtes 
Niveau überschreitet, weil nur dann auch die in die 1. Stufe eingetragene 
Nitratfracht ein nennenswertes Ausmaß erreicht. Dies ist vor allem bei 
geringeren Abwassertemperaturen im Winter der Fall, wenn die 2. Stufe mit 
einem höheren aeroben und damit geringerem Denitrifikationsvolumen 
betrieben werden muss.  

Der Zulauf zur 1. Stufe wird durch das Rückführwasser derart ergänzt, dass eine 
konstante hydraulische Beschickung der ersten Belebungsstufe gewährleistet ist. 
Im Bypassbetrieb kann daher mehr Ablaufwasser rückgeführt werden, als im 
Hybridbetrieb, weil dabei ein Teil des Anlagenzulaufs direkt der 2. Stufe 
zugeführt wird. 

Die 1. Stufe kann hydraulisch bis maximal 12 m³/s belastet werden. Bei 
Regenwetter wird der Betrieb der Rückführung daher eingestellt.  

3.2.5 Interne Rezirkulation in der Belebung 2 

Zur Ausnutzung der Denitrifikationskapazität bei hoher Abwassertemperatur 
kann eine interne Rezirkulation zur Rückführung von nitrathaltigem 
Belebtschlamm aus der Kaskade 3 der Belebungsbecken der Belebung 2 in die 
vorgeschaltete Denitrifikationszone derselben Stufe betrieben werden.  

3.3 Bemessungsgrundlagen 

Die Bemessung wurde für einen Zeitraum von 10 Jahren nach Fertigstellung der 
Erweiterungsstufe angesetzt. Als Bemessungszeitpunkt ergibt sich somit das 
Jahr 2015. 

Basierend auf einer voraussichtlichen Bevölkerungsentwicklung sowie einer 
hydrodynamischen Kanalnetz- und Schmutzfrachtberechnung ergab sich 
folgende Projektauslegung: 



142 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

angeschlossene Einwohner:  1.780.000 E 
Einwohnergleichwerte:  4.000.000 EW 
BSB5-Bemessungsfracht:   240 t/d 
Gesamt-N-Bemessungsfracht:     38 t/d 
Gesamt-P-Bemessungsfracht       5,7 t/d 

Der Abwasserzufluss beträgt bei Trockenwetter (Tagesspitze) 9,4 m³/s, der 
maximale Mischwasserzulauf wurde aufgrund der geplanten 
Erweiterungsmaßnahmen im Kanalnetz von 24 auf 18 m³/s reduziert.  

3.4 Konstruktive Umsetzung 

Die konstruktive Umsetzung der Anlagenerweiterung ist detailliert in Klager 
(2001) beschrieben. Im Folgenden sind die wesentlichsten Teile der 
Anlagenerweiterung noch einmal dargestellt.  

Der Ablauf der 1. Belebungsstufe und der Rücklaufschlamm aus der 2. Stufe 
werden dem Zwischenpumpwerk zugeleitet und auf das Anlagenniveau der 
Erweiterungsstufe gehoben.  

Im Anschluss an das Zwischenpumpwerk wird das Abwasser und der 
Rücklaufschlamm der 2. Stufe im Mischerbauwerk, das zwei statische 
Mischelemente enthält, intensiv vermischt. Eine möglichst vollständige 
Mischung ist wesentlich, um eine möglichst gleichmäßige Belastung und eine 
gleichmäßige Schlammqualität in den Becken der 2. Stufe zu gewährleisten.  

Nach dem zweiten Mischelement erfolgt die geregelte Überschuss-
schlammentnahme der 2. Stufe. Der Überschussschlamm der 2. Stufe wird im 
Regelfall den Anlagenstraßen Nord und Süd der 1. Stufe zugeleitet. 

Im Anschluss daran wird das Abwasser-Belebtschlamm-Gemisch im 
Verteilbauwerk über Mess- und Regelstrecken gleichmäßig auf die 15 neuen 
Belebungsbecken der Erweiterungsstufe aufgeteilt.  

Für die 2. Stufe wurde ein Belebungsbeckenvolumen von 171.000 m³ realisiert. 
Es wurden 15 verfahrenstechnisch gleichwertige Belebungsbeckenlinien 
errichtet, die in drei Blöcke (West, Mitte, Ost) baulich zusammengefasst 
wurden. 



DI Dr. Gerald Wandl 143 
Zweistufige Belebungsanlagen im praktischen Betrieb am Beispiel der HKA Wien 

  

Eine Belebungsbeckenlinie besteht aus drei Kaskaden und zwar aus einem 
vorgeschaltenen, Denitrifikationsbecken (Kaskade 1) und zwei nacheinander 
durchflossenen Umlaufbecken (Kaskade 2 und 3), in denen simultan nitrifiziert 
und denitrifiziert wird. Daran schließt ein Entgasungsbecken an, in dem gelöste 
Gase vor Einleitung in die Nachklärbecken durch grobblasige Belüftung 
ausgestrippt werden, wodurch die Schwimmschlammbildung auf den 
Nachklärbecken reduziert wird. Aus dem Entgasungsbecken wird jeweils das 
zugehörige Nachklärbecken beschickt (Abbildung 2).  

ENTGASUNG

Horizontale 
Rührwerke

KASKADE 2 and 3 – Simultane 
Nitrifikation und Denitrifikation

Interne 
Rezirkulation

KASKADE 1 –
Vorgeschaltene Deni

Vertikale
Rührwerke

Zulauf
Ablauf

ENTGASUNGENTGASUNG

Horizontale 
Rührwerke

KASKADE 2 and 3 – Simultane 
Nitrifikation und Denitrifikation

Horizontale 
Rührwerke

KASKADE 2 and 3 – Simultane 
Nitrifikation und Denitrifikation

Interne 
Rezirkulation
Interne 
Rezirkulation

KASKADE 1 –
Vorgeschaltene Deni

Vertikale
Rührwerke

KASKADE 1 –
Vorgeschaltene Deni

Vertikale
Rührwerke

ZulaufZulauf
AblaufAblauf

 

Abbildung 2: Belebungsbecken der Erweiterungsstufe 

Um die Denitrifikationskapazität der vorgeschaltenen Denitrifikation voll nützen 
zu können, wurde eine interne Rezirkulation von Kaskade 3 zur Kaskade 1 
installiert. 

Jedes der 15 Belebungsbecken hat eine Länge von 79 m und eine Breite von 
33 m. Die Wassertiefe beträgt ca. 5,5 m.  

Auf die Ausbildung der Umlenkungen der Umlaufbecken wurde großes 
Augenmerk gelegt, um möglichst günstige hydraulische Verhältnisse zu 
gewährleisten und so den Sauerstoffeintrag zu maximieren.  

Jedes Umlaufbecken ist mit 1613 Tellerbelüftern ausgestattet. An einem 
Testbecken wurde die optimale Belegung der Belüfterelemente untersucht, um 
das beste Layout im Hinblick auf ein effizientes Belüftungssystem zu 
gewährleisten.  



144 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

Jedem Belebungsbecken ist direkt ein Nachklärbecken nachgeschaltet, welches 
über eine Dükerleitung DN 1400 beschickt wird. Der Dükeraustritt im 
Mittelbauwerk ist mit einem Diffusor versehen, um die hydraulischen 
Austrittsverluste gering zu halten. 

Die Nachklärbecken wurden als Rundbecken mit einem strömungsgünstig 
ausgebildeten Mittelbauwerk, durchgehend geneigter Sohle, zentralem 
Schlammtrichter und getauchten Ablaufrohren ausgeführt (Abbildung 3). Die 
Becken weisen einen Innendurchmesser von 64 m auf, die maßgebliche 
Wassertiefe beträgt 4,1 m. Das Gesamtvolumen aller Nachklärbecken beträgt ca. 
200.000 m³ und die Gesamtoberfläche 46.800 m². 

Zulaufdüker Schlammtrichter

Getauchte Ablaufrohre

Bodenräumer

RäumerbrückeMittelbauwerk Einlauföffnungen

ZulaufdükerZulaufdüker SchlammtrichterSchlammtrichter

Getauchte AblaufrohreGetauchte Ablaufrohre

Bodenräumer

Räumerbrücke

Bodenräumer

RäumerbrückeMittelbauwerkMittelbauwerk EinlauföffnungenEinlauföffnungen

 

Abbildung 3: Nachklärbecken 

Der Rücklaufschlamm der einzelnen Becken wird aus dem zentralen 
Schlammtrichter abgezogen und dem Zwischenpumpwerk zugeleitet, wo die 
Zusammenführung mit dem Zulauf aus der 1. Stufe erfolgt. Die Abzugsmenge 
kann dabei geregelt und an die Zulaufwassermenge angepasst werden.  

Auf die Entfernung des Schwimmschlamms wurde sowohl bei der Planung der 
Belebungsbecken als auch bei den Nachklärbecken großes Augenmerk gelegt. 
Der Schwimmschlamm der Nachklärbecken wird durch schwimmende 
Schnecken, die auf der Nachklärbeckenräumerbrücke montiert sind, den 
ebenfalls auf den Räumern befindlichen Schwimmschlammpumpen zugeführt. 
Im Bereich des Ablaufs der Belebungsbecken wurden Schwimmschlamm-
barrieren errichtet, die den Schwimmschlamm ins Entgasungsbecken und von 
dort in die Schwimmschlammkammern leiten, welche mit entsprechenden 



DI Dr. Gerald Wandl 145 
Zweistufige Belebungsanlagen im praktischen Betrieb am Beispiel der HKA Wien 

  

Pumpen ausgestattet sind. Auf der gegenüberliegenden Seite der Umlaufbecken 
wurden zusätzlich Klappwehre eingebaut, die sich periodisch absenken und den 
Schwimmschlamm ebenfalls den Schwimmschlammpumpen zuleiten, von wo er 
aus dem System ausgeschleust und der weiteren Schlammbehandlung zugeführt 
wird.  

Die Rückführung von nitrathältigem Ablauf wird über das Rückführwasser-
Entnahmebauwerk der 1. Stufe zugeleitet. Die Rückführwassermenge kann 
zwischen 0 und 8 m³/s stufenlos eingestellt werden. 

Die Phosphorfällung erfolgt auf der Hauptkläranlage Wien in beiden Stufen. In 
der alten Anlage werden dazu die bestehenden Dosierleitungen genutzt, die 
direkt in die Belebungsbecken einleiten. Die Fällmitteldosierung der 2. Stufe 
kann sowohl vor dem ersten Element des statischen Mischers als auch in die 
Oberwasserkammer des Zwischenpumpwerkes erfolgen. Die frachtproportionale 
Regelung der Dosiermenge erfolgt dabei über die Messung der 
Phosphatkonzentration im Ablauf der Zwischenklärung und der 
Phosphatkonzentration im Ablauf der Kläranlage. 

Für die Erzeugung der zur Belüftung der Belebung 2 notwendigen Druckluft 
wurde eine Verdichterstation mit insgesamt fünf Turboverdichtern (je 1,2 MW) 
mit einer Förderkapazität von je 45.000 Nm³/h errichtet, wobei die 
Räumlichkeiten für die Nachrüstung eines sechsten Turboverdichters 
vorgesehen sind. 

Die Druckluft wird über eine Luftsammelschiene (DN 1800) und drei 
Hauptluftleitungen (DN 1400) mit je 20 geregelten Entnahmestellen zu den drei 
Belebungsbeckenblöcken geleitet.  

3.5 Regelung der Sauerstoffzufuhr 

Die Regelung der Sauerstoffzufuhr in den beiden Stufen erfolgt in 
unterschiedlicher Weise.  

Die mit Kreiselbelüftern ausgerüstete 1. Stufe wird über die Änderung der 
Kreiseldrehzahl auf konstante Sauerstoffkonzentrationen in den einzelnen 
Kaskaden geregelt. Die erste der jeweils fünf Kaskaden wird dabei nur gerührt, 



146 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

um eine gesicherte Denitrifikation des mit der Rückführung eingebrachten 
Nitrats zu gewährleisten.  

Für die 2. Stufe stehen zwei Regelungsstrategien zur Auswahl. Bei der 
Sauerstoffgeführten Belüftungsregelung (Svardal et al., 2002) wird im 
Belebungsbecken eine Zone, in der vollständige Nitrifikation erreicht ist, auf 
eine konstante Sauerstoffkonzentration geregelt. Damit ist die aktuelle 
Sauerstoffzufuhr dem Sauerstoffverbrauch proportional. Unter der Annahme, 
dass die Kohlenstoffatmung bei einem Schlammalter von ca. 10 Tagen kaum 
tageszeitlichen Schwankungen unterworfen ist, wird eine Änderung der Atmung 
im Wesentlichen durch die Nitrifikation bestimmt. Steigt die Stickstofffracht, so 
steigt kurze Zeit später auch die Ammoniumkonzentration im Belebungsbecken. 
Dies führt zu einem deutlich höheren Sauerstoffverbrauch, der durch erhöhte 
Luftzufuhr ausgeglichen werden muss, um wieder die vorgegebene O2-
Konzentration zu erreichen. Übersteigt die Luftmenge im konstant belüfteten 
Bereich eine entsprechend festzulegende Schaltschwelle, wird im Umlaufbecken 
ein weiteres Belüfterfeld zugeschaltet. Mit dieser Maßnahme wird der aerobe 
Volumenanteil im Belebungsbecken immer dem aktuellen Sauerstoffverbrauch 
angepasst, was zu gesicherter, fast vollständiger Nitrifikation und einer 
Maximierung der Stickstoffentfernung führt. 

Bei der Ammoniumgeführten Belüftungsregelung wird anstelle der Sauerstoff-
konzentration die über Onlinemessungen bestimmte Ammoniumkonzentration 
im Ablauf der Umlaufbecken zur Regelung herangezogen. Je nach 
Anlagenbelastung muss mehr oder weniger Luft in die Becken eingetragen 
werden, um die vorzugebenden Ammonium-Sollwerte einhalten zu können. 
Wieder wird bei Erreichen festzulegender Schaltschwellen ein weiteres 
Belüfterfeld im Umlaufbecken aktiviert.  

4 Betriebsergebnisse 

Die erweiterte Hauptkläranlage Wien ist mittlerweile fast 3 Jahre in Betrieb und 
hat die in sie gesetzten Erwartungen erfüllt. 



DI Dr. Gerald Wandl 147 
Zweistufige Belebungsanlagen im praktischen Betrieb am Beispiel der HKA Wien 

  

4.1 Anlagenbelastung 

Die durchschnittliche Anlagenbelastung lag in den Jahren 2005 bis 2007 bei ca. 
3,1 Mio. Einwohnerwerten. Die größten Belastungen im Zwei-Wochen-Mittel 
lagen bereits bei und über der Bemessungsbelastung von 4 Mio. 
Einwohnerwerten (Abbildung 4). 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

03
.0

7.
20

05
02

.0
8.

20
05

01
.0

9.
20

05
02

.1
0.

20
05

01
.1

1.
20

05
02

.1
2.

20
05

01
.0

1.
20

06
31

.0
1.

20
06

03
.0

3.
20

06
02

.0
4.

20
06

03
.0

5.
20

06
02

.0
6.

20
06

03
.0

7.
20

06
02

.0
8.

20
06

01
.0

9.
20

06
02

.1
0.

20
06

01
.1

1.
20

06
02

.1
2.

20
06

01
.0

1.
20

07
31

.0
1.

20
07

03
.0

3.
20

07
02

.0
4.

20
07

03
.0

5.
20

07
02

.0
6.

20
07

03
.0

7.
20

07
02

.0
8.

20
07

01
.0

9.
20

07
02

.1
0.

20
07

01
.1

1.
20

07
02

.1
2.

20
07

01
.0

1.
20

08
31

.0
1.

20
08

Zu
la

uf
be

la
st

un
g 

[E
W

11
0/d

]

Zulaufbelastung [EW110] 7 Per. Gleitender Durchschnitt (Zulaufbelastung [EW110])  

Abbildung 4: Anlagenbelastung im bisherigen Betriebszeitraum der erweiterten HKA  

4.2 Reinigungsleistung und Ablaufkonzentrationen 

Nach der Befüllung der neuen Biologie mit Ablaufwasser der bestehenden 
Anlage im Februar 2005 konnte bis April 2005 in der 2. Stufe eine stabile 
Nitrifikation etabliert werden (Abbildung 5).  

Nach den abschließenden Inbetriebnahmearbeiten und Abnahmetests im Jahr 
2005 mussten ab Dezember 2005 die vorgeschriebenen Ablaufgrenzwerte und 
Entfernungsgrade eingehalten werden.  



148 Biologische Abwasserreinigung - Aktuelle Entwicklungen 
 ÖWAV Seminar Februar 2008, TU-Wien 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

15
.0

3.
05

22
.0

3.
05

29
.0

3.
05

05
.0

4.
05

12
.0

4.
05

19
.0

4.
05

26
.0

4.
05

03
.0

5.
05

N
H

4-
N

, N
O

2-
N

, N
O

3-
N

 [m
g/

l]

NH4-N NO2-N NO3-N  

Abbildung 5: Einfahrphase der 2. Stufe der erweiterten HKA  

Tabelle 1 zeigt die Mittelwerte der Ablaufkonzentrationen und der Entfernungs-